Ipsa veit
peccatum.

II Deus,

ram Deus prohibet, & videtur cum genere cauere tale verum de rei modo, & futurum, & hoc
est, ut ne aliquis promotionis causa, Deus emperat, rationabiliter prohibere, & ita
effectuatur. Quare videtur prohibuisse cuilibet de seipso, ne talis vñquam sit vera, Ita fu-
turatur, Ita metatur, Sic de omnibus malis frumentis. Quare & Dei sunt illi aduersum
quod somnum malum dixerunt, quoniam causas. Amplius autem haec est vera, Peccatum est: Aliqua
ergo effectuante veritatis illos, & Dei ex causarum omnium prima causa, & causis causa le-
tior, causatio virtute prima causa, sicut precedentia docuerunt. Item aliqua est causa ve-
ritatis illius, & non solum termini, nec ipsum solum peccatum, cum ipsa nihil sit, ut patet
per se, non enim. Est ergo aliqua causa politiva, & Deus est omnium talium prima causa eius;
Alius peccatum est quod tam praevaricatio, ut patet 10^{mo} huius, & omni negatione & praevaricione
prior affirmatio & habens, & causa illius, sicut decimo tertio huius patet: & omnis affe-
ctionis habens Deus est prima causa, ut patet ibidem. Item Deus est prima causa causa
liberale & non est, sicut 11^{mo}, 12^{mo}, 13^{mo}, & 14^{mo} probauerunt: Quare & non esse iustitia
debet, & esse peccatum. Item alias Deus non optimè disponenter vniuersum, nec perfectissime
ordinare. Melius enim & perfectius est ordinare, & disponere, immo praedisponere &
ordinare. Item capitulo proximo erat dictum, de omnibus, tam malis quam bonis, tam
primitiis quam posteriis, quam de bonis & posteriori tantummodo. Aties enim malis & aliasque
primitiis inveniuntur inordina, ordinatione huiusmodi precedente; & est aliiquid ini-
micium, & decorum simpliciter, quod ordinem vniuersitatis suam & pulchritudinem non
minutum decuparet, quod videtur contra præhabita capitulo precedentem. Item omnia quod
bonum est, a primo bono bonum est esse, & Deus vult illud esse; Peccatum autem esse
bonum est, ut patet per Autoritatem Augustini capitulo proximo allegaram. Hugo quo Hugo:
que 1. de Sacramentis 4. part. 14. ostendit quid Deus vult malum, grāne est adiecit, & non recipit hoc pia-
Et supra 13. ita dicit: Sicut dicitur Deus vult malum, grāne est adiecit, & non recipit hoc pia-
mens de bono, quia vult malum. Et ideo refutare hoc nō possit, non quia quod dicitur, non
bene dicitur, sed quia quod bene dicitur, non bene intelligitur. Habet enim zeum Dei, & sed
non secundum scientiam. Item omne quod expedit hominibus, est a primo bono vult om-
nibus, & Deus vult illud expedire, & esse, sed peccata expedit hominibus, nōdēm ike-
nia, sicut superius est ostegsum, sed etiam propria. Vnde ad Roman. 8. Diligenribus Deum
omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt, sancti; Talibus
enim vult Augustinus de correptione & gratia 35. vñque adeo Deus omnia cooperatur in
bonum, ut si qui horum deviant, & exorbitant, & hoc ipsum eis faciat proficere in bonum,
qui humiliores illud *reducant*, arque doctiores, ut Petrus; & Psalmo 82. Impie facies corum
ignominia, & querent nomen tuum Domine. Augustinus quoque 14. de Caritate Det 13. Psalmon.
Audeo dicere, superbi est vile incidere in aliquod apertum, quod si futura peccatum, vñ-
de si bī displaceant, qui sibi placendo cederent: Salubris est. Psalmon. 82. Psalmon. 82. Psalmon.
Dō flebit, quā libi placuit, quando pr̄missūt. Hoc dicit & facit Psalmon. 82. Impie facies
corum ignominia, &c. Item omne quod facit ad pulchritudinem vniuersi, Deus totius pul-
chritudinis pulcher Autor vult esse: Peccatum est huiusmodi, Nam secundum illam pro-
phetiam sententiam & famulam 2. de Cœlo 40. & 3. Meteor. & 1. Elench. Contraria, sive
opposita iuxta se posita magis apparent. Vnde & in De mundo 10. ita dicit: Quidam mira-
tus est, quomodo mundus contraria ex essentia principiis, dico autem, facit & humili-
dis, frigidis, & calidis, non corruptus est olim, & quasi miraretur ciuitatem quo pa-
cro perierat, & communis ex contumelias genitrix, egenis dico & dimitibus, inueni-
bus, debilibus, fortibus, ex reprobis atque probis; in alia translatione, ex malis atque
bonis, sed ignorans, quid erat civilis vñanimitatis, in alia translatione, concordia mirabi-
lisimum, dico autem quid e multis vna, & huius intermixta omnis natura, & fortis.
Fortassis autem glosat contra rationem naturam, & ex his efficeret consonum, non ex similibus.
Vnde ergo Marem facinora copulauit, nec virumque proprio sexu, & primum fecit.
Ex parte contra non per similia sicut videtur. Ars quoque naturam imitans facit
hoc: Nam picturam, alborum, nigrorum, citrinorum, & ruborum colorum commix-
turas, egit praecedentibus imagines consonas; Musica vero, acutus patet, & gra-
ves longos & breves sonos commixtus, in vocibus diuersis, vñam harmoniam perfec-
tit. Grammatica vero ex vocalibus & consonantibus literis mixtum faciens, totam
attenerit, & constituit. Idem autem, & erat, & quod ab obscuro dicebatur Heraclitus:
Coniungit conuersa, & non conuersa, conuentus, & differens, consonum & abso-
num, & ex omnibus vñis, & ex vñis omnibus. Sic rigitur & omnium coniunctus.
Glossa, dico, & terre vñque totius pecuniarum, maxime coniunctarum, prius coniunctarum
decorat.

decoracionis mortis, accumi humido, etiam frigido, gracie leui, rectum circulare, de-
rum, totum terram, & mare, certe, supernotum & Lunam, & torum cœlum, de-
cuit, que per omnia, in virtus, extinximus, & diversis, exire, certe, igne & aqua, re-
cum orbem creas, & disponens vniuersitatem, ac maxime, contrarias, in eo nam-
cas coges, adiunctim concordare, & ex his in genio, vniuersaliter, & in fine, coagula.
et omnes, quæ contrarijs ita dicitur. Hac autem omnia, videtur causa propria facta, & præstat
falsiter per secula. Alacen quoque, & Perpetua, sua pœnitentia, Quod nescium lux & simili-
tudo, verum & umbras, obscuritas, & diocesis facit pulchritudinem aliquid, vbi & exen-
pligantur, quod & pulchritudo seculorum, non in pœnitentia, sed in pœnitentijs, & exen-
tibus obducuntur pulchritores, quæ in noctibus luna. Cetero, & aperte, & cele-
stis, 33, ita dicens: Quare dies diei superat, & lux in eis, & somni annuis, ex hoc, & ex se-
cundis, & A Domini, & in seculum, facta, & excepit, & invenit, per Deum, & saeculum, & pœnitentiam, &
sapienciam dividuntur, & immutantur, vel alias, similitudine tempora & dies, & eos, coram, 34, B.
ex ipsiis posuit in nutritione, & omnes homines de terra, in malitudine, discipline. Do-
minus separavit eos, & immutauit vias eorum, & ex ipsiis, beocedit, & exaltans, tandem, & ex-
ad se applicans, ex ipsiis maledixit, & humiliavit, & conseruatis ad separationem, pœnitentiam,
quædūlū ligati in manu ipsius, plasmare & disponere illud, omnes, vix, cuius, secundum, &
penitentem, eis, sic homo, in manu, iūtus, qui se fecit, contra malum bonum est, & contra vi-
ta, & mortis, & contra virtutum, peccator, & sic, in eis, la omissa opera. Alius, & duo
Eius, Augustinus, & Iohannes, & de Civitate Dei, 18. Nullum
noſſit, quibus eos honorum, vbiſ, commendaret, arque, ita ordinaria, & culorum, & tanquam
pœnitentia, ex quibusdam, quæ, in iustitia, habere solet. Anucher, cuius, que, appel-
latur, & in omnibus locutionis, sunt, decentissima, que, latine, appellantur, opposita, vel con-
tra, quæ, in, & contra, contraria, contraria, opposita, scimus, pulchritudinem, redi-
tudo, componitur. Apertissime, hoc positum, est in libro, Ecclesiastic, ita modo: Contra ma-
lum, bonum, & contra mortem, vita, & sic, contra pium, peccator. Et infra, codem, 23. Sicur pi-
etate, cum colore nigra, * loco, super, & in uniuersitate, & in universitate, & in
peccatoribus, pulchra, est, quamvis, per seipso, consideratos, a deformitas turpet. Idem
que, de vera religione, 73, dicit, quod, pulchritudo, vniuersi, non, est, consideranda, in una, parte
tantum, sed, in omnibus, & in toto. Error, quoque, noſſer, pœnitentia, adhaerens, per se, fodus
est: sed, sicut, niger, color, in pictura, cum, tote, fit, pulchritudo, sic, totum, istum, agendum, decenter, e-
dit, ex, contrarijs, incommutabilis, diuina, providentia. Idem, quoque, Enochio, 7, In, pœnitentia,
scire, illud, quod, malum, dicitur, bene, ordinatum, & loco, suo, positum, eminentius, commendat-
tur, & magis, placeat, & laudabiliora, sunt, dum, comparantur, malis. Idem, insuper, de Na-
tura, boei, 6, ita, dicit. Pœnitentes, sic, in, vniuersitate, natura, ordinantur, ut, non, indecenter, &
decenter, interponimus, silentum, in, loquendo, quanto.

Alacer.

Ecclesiastici.

33.

Augustinus.

in

II confide-
rantium

Psalmus

55.

Porabol, 22.

Rom. 1.

Augustinus.

peccatoris

superbizi,

vbiſ, adolescentis, & homicidiam, pœnitentia, sum.

Cuius, pœnitentia, prius, apud, illam,

superbizi,

superbizi,

superbizi,

Cap. 34.

De Causa, Dei.

A superiorib, quæ, excedunt, le, esse, sapientias, quæ, at, habere, dictebant, quod, a, Deo, accéperant:
Quod, & docerunt, iuxta, quanto, contra, Julianum, 7, & post, diffusæ, & limititer, libro, sexto, 5, Di-
cit, quoque, Gregorius, super, Ezechiel, homil, 11. Peccatum, quod, per, pœnitentiam, citius, Gregorius,
non, sciebat, aut, peccatum, est, & causa, peccati, aut, peccatum, & pœna, peccati, aut, peccatum
simil, & causa, & pœna, peccati. Vnde, Moses: Nonnum, completa, sunt, peccata, Amorreos,
& David: Appone, iniuriam, super, iniuriam, eis, & aliis, Propheta: Sanguis
Iangumin, tetigit, id, est, peccatum, peccato, redditum, est. Paulus, quoque, ut, Propterea, tra-
didit, illos, &c. Iohannus, quoque, per, Angelum, dicitur: Qui, in, foribus, est, fordecat, adhuc,
Quem, sequitur, Iudorus, tecundo, De, summō, bono, 19, dicens: Quod, pœcum, precedens
est, causa, sequentis, peccati, sequens, verò, pœcum, pœna, est, precedentis, delicti, neq; id, quæ
uniqui, iusti, sunt, a, Deo, impelluntur, vi, mali, sunt, sed, dum, mali, sunt, indurantur, ut, dete-
riores, existant, sicut, dicit, Apostolus, Quoniam, veritatem, Dei, non, receperunt, ut, salvi, ferent, 3, Apolotus.

B immisit, illi, Deus, spiritum, erroris. Facit, ego, Deus, quod, statim, peccare, sed, in, quibus, tam, talia
peccata, preceferunt, ut, iusto, iudicio, eius, mereantur, in, desiderijs, ire. Respondebitur, forstati
quod, vnum, pœcum, est, pœna, alterius, sed, secundum, substantia, purum, actus, non, secundum
deformitatem, ipsius, sed, quomodo, est, hoc, verum, & actu, peccati, cui, magna, delectatio, &
nullus, penitus, tristitia, admiseretur, cum, etiam, nullus, actus, sit, essentialiter, per, se, malus, per, 26:
huius. Et, si quis, dixerit, quod, talis, actus, peccati, est, nocivus, homini, & pœnalis, in, quantum
avertit, ab, eo, iustitiam, debitam, quam, habebat, & oppositam, priuationem, inducit, haber, di-
cere, consequenter, quod, ablatio, & priuatio, talis, pœna, est, doris, eius, pœna, & illa, per, se, &
proprie, est, peccatum, sicut, 6. Huius, & Doctores, plurimi, contestantur. Alioquin, etiam, post
peccare, non, remaneret, peccatum. Quare, & Petrus, 2. Scit, dist, 3, 5, vlt, dicit, quod, priuatio, &
corruptionis, boni, dicitur, pœna, secundum, effectum, id, est, secundum, passionem, que, effec-
tus, peccati, id, est, peccate, ipsum, & ipsam, castitatis, & dicit, quod, dicit, huc, pœna, est, Dei. Vnde
& Augustinus, de, vera, religione, 24. Detectus, inquit, ille, qui, peccatum, vocatur, si, tanquam
febris, inuitum, occupat, restè, iniusta, pœna, videatur, quæ, peccantem, consequitur, & qua
damnatio, nuncupatur. Qui, & 5, contra, Julianum, 14, loquens, de, malo, homine, male, operante
sic, air; Quod, protegit, illi, peccatum, est, quia, malum, facit, & pœna, peccati, quia, in, illum, se, pa-
trum, Erat, quis, adhuc, respondet, a, dicit, in, Apolito, & simil, ut, gloriam, 3; Deus, tradidit
illos, &c. id, est, deferendo, tradi, permisit, sicut, etiam, quidam, Doctores, glossare, videtur, po-
test, argui, per, cap, proximum, si, permisit, eos, sic, tradi, quod, voluit, eos, sic, tradi. Item, dicit, Au-
gustinus, & concordant, alijs, duo, sancti, quod, vi, adulterer, sit, & mendax, &c. sunt, pœne, pec-
catoris, Sun ergo, alijs, modo, iusta, voluntaria, a, Deo. Item, peccatum, secundum, ch, alijs,
quo, modo, pœna, peccati, prioris, ut, pater, per, testimonia, Scripturæ, & Doctores, pœdi, 20, &
si, hoc, non, sit, per, intentionem, nec, voluntatem, Dei, nec, per, intentionem, nec, voluntatem, pœ-
cantis, nec, aliquius, alterius, hoc, esset, purè, casualiter, contra, 23, mutis, & etiam, tunc, non, ordi-
natè, nec, iuste, puniunt, illud. Nihil, enim, ordinatè, vel, iuste, puniunt, illud, nisi, ab, quo, iuste, iudi-
cetur, in, pœna, illius. Item, tunc, Deus, non, aliter, tradidit, mali, in, desideria, seu, pecca-
tum, prius. Sun ergo, alijs, modo, iusta, voluntaria, a, Deo. Item, peccatum, secundum, ch, alijs,
quæ, bonos, Ambos, enim, tradidit, tantummodo, permittendo, quod, est, contra, Scripturam, &
Doctores, pœmissos. Propter, namque, pedem, superbie, precedentem, cediderunt, qui, ope-
rarent, iniuriam, expulsi, sunt, nec, potuerunt, flare. Quare, & dicit, Iudorus, Neque, dum
qui, quicunque, iusti, sunt, a, Deo, impelluntur, ut, mali, sunt, &c. inveniendo, quod, aliqui, dicit, pœ-
cata, peccate, non, alios, quod, etiam, sapient, verba, Apostoli, allegata, Quoniam, veritatem
Dei, non, receperunt, immisit, illi, Deus, spiritu, erroris, & vbi, translatio, Ieronimi, dicit, expre-
sis. Ideo, immittere, illis, Deus, operationem, erroris, & credere, mendacio, 2, ad, Pief, 2. Et, Scrip-
tura, vbiq; le, quæ, de, talibus, dicit, Propter, quod, Ideo, Eo, quod, vel, aliquo, simile, quod,
Lumb, 2, Scit, dist, 30, offendit, quod, vnum, pœcum, est, pœna, alienus, & dicit, quod, pœ-
catum, in, quantum, est, pœna, peccati, prioris, est, a, Deo, nou, autem, in, quantum, pœcum, Vnde
ergo, intengit, quod, ut, est, pœna, peccati, est, a, Deo, taliummodo, permittente, & sic, est, ut, est,
peccatum, & diffrerentia, ergo, nulla, vbiq; quod, est, a, Deo, resolente, & ordinante, de, tunc, Deus, vult
peccatum, & diffrerentia, ergo, nulla, vbiq; quod, est, a, Deo, resolente, & ordinante, de, tunc, Deus, vult
la, respondio, nli, per, permissionem, intelligat, voluntatem, Dei, secundum, quid, sicut, expulsum
proximum, exponebat, sicut, & Doctores, sic, quandoq; glossantes, dicitum, Apostoli, & simil,
possunt, exponi. Hac, est, enim, responsio, de, expulso, Julian, haeretic, 5, libro, contra, cum, ab
Augustino, diffusus, resoluta. Iudeus, ex, iuste, 4, capitulo, recte, Augustinus, sic, ex-
pedit, dictum, Apostoli. Tradidit, illos, Dei, & id, est, tradidit, descendendo, & non, potenter, sed

E

patetia. Contra quem sic loquitur Augustinus. Quis in manu quomodo intelligendus sit Deus, in manu latet, & in oriente cum traditio defendo. Et infra codem, dicit apostolus quod malitia fecerunt. & adiunxit. Propter quod tradidit illis Deus in desideria cordis eorum. Propriate huc praecedens est poena peccati. & tamen etiam ipsa peccatum. Sed ut contra differens eum modo ubi videns istam solvit questionem, quia deiderat suis Apostolus traditio dicit. Iamen flagitorum inquis deideris astabantur. & adiungit quomodo per potentiam tradentis Dei, putandi sunt in talia facta cecidisse. Et Augustinus contra cum. Quid ergo plus factum est, oblecto te; aut ut quid diceret Apostolus. Tradidit illis Deus in desideria cordis eorum, si iam erant possiti quomodo mala desiderii cordis sui. Numquid autem consequens est, ut si quis habeat mala desideria, iam quam consequentias ac committenda eaem mali? Ac per hoc aliud est habere mala desideria, aliud tradi eis, ut consentiendo eis possideatur ab eis, quod sit cum diuino iudicio traditur eis. Et infra scriptura, per quod ostendit unum peccatum esse poenam alterius. Dominus inquit, miscuit illis spiritum erroris, & ledixerunt Aegyptum; Iterum, Quid errare feceritis nos, Domine, a via tua, obdetrasti corda nostra ut non timeremus te; Iterum, Ecce tu iratus es, & nos peccavimus, propterea errauimus; Iterum, Per Dominum confortator est cor genuum, ut obuiam tecum Israhel, ut exterminarentur; Iterum, Non audiuit Rex Romanorum, &c, ut Dominus statueret verbum Prophetarum; Iterum, Non audiuit Amalias, quoniam a Domino erat ut tradiceret, Iterum, Pro eo quod dilectionem vestram non receperunt, &c. Multe illis Deus operationem erroris, viscerant mendacio; Iterum, Propheta li errauerit, ego Dominus seduxi Prophetam, &c. Et iterum, Misit iram & indignationem per Angelos malos; & post testimonium de Amalia, dicit alia multa se posse commemorare, in quibus liquido apparet, occulto iudicio Dei fieri perfractam cordis, ut non audiatum quod verum dicitur & inde peccetur & scriptum peccatum, praecedens etiam poena peccati. Nam credere mendacio, & non credere veritatem, unum peccatum est. Venit tamen ab ea caccitate cordis, que occulo iudicio Dei, sed tamen iusto, etiam peccati poena monstratur. Et infra, eisdem, sic alloquitur Julianum, Quid est autem quod a dico, cum desideriis traditi dicuntur, reliqui per diuinam patientiam intelligendi sunt, & non per potentiam in peccata compulsi, quia non simul possit hinc duo idem. Apostolus, & patientiam & potentiam: vbi ait, Si autem volens Deus ostendere iram, & demonstrare potentiam suam artilio in multa patientia vasa ire, que pertinet a sapientia interiorum. Et Infra 6. Quis dicit non peccasset Achab spiritu credendo mendaciam? Quis dicit hoc peccatum non fuisse poenam peccati venientem de iudicio Dei, ac quem legi mendacem spiritum sive missum, sive permisum? quis horum aliquid dicit, nisi qui dicit quod vult, & quod verum est audire non vult, quis vero ita desipiat, ut cum audierit quod in Psalmo cantur, Ne tradas me Domine a desiderio meo peccatori, hoc dicit crassus hominem, ne Deus tu patiens erga eum, si Deus non tradit ut mala fiant, nisi patiens bonum est prebendo cum fiant. Quid est autem quod quodiue dicimus, Ne nos forsitan in tentacionem, nisi ut non tradamus concupiscentias nostras, vnu quisque enim temptatur, & concupiscentia sua abstractus & illectus. An forte hoc a Deo petimus, ut non sit ergo bonus patens bonitas eius. Non ergo eius inuocamus misericordiam, sed potius ira cundam provocamus. Quis illa sapiat sanus, imo vel quis furiosus haec dicas? Tradit ergo Deus in patientia ignoramus, ut hanc que non conuenient, sed ipse conuenienter tradit, & hanc cadente peccata & peccatorum supplicia, & suppliciorum mentis fussionem. Si quis autem dixit cum Lombardo, quod Deus vult peccatum sub ratione, quia est poena non sub ratione qua est peccatum, potest sic argui contra eum. Ita peccatum & peccatum per se, felicitate sub ratione qua est peccatum necessario & inseparabile coniunguntur, & illa necessitas & inseparabilitas est a Deo, sicut ex praecedentibus latet pater. Ipse enim est prima necessitas, & primus necesse est. Vnde ergo illa iuste coniungit & esse coniuncta, & esse, vnde ergo peccatum est. Item quicunque in aqua duo est necessario & esse, & est, & est. Ut ter populus, & ipsa illa dupla copular, & scienter ac ratiabiliter vult unum, vult reliquum, maxime ut circa virtutem habeat aliquid a se voluntatis. Sicut vigeſtum secundum ostendit de Deo 3. Deus autem cuiuslibet ista duo taliter copular, & scienter ac rationabiliter vult unum, sicut ipso dicitur, ergo & peccatum. Hoc statim potest patere, quia si A & B taliter copular, & Deus vult A fieri & potest A fieri, & B necessario fieri non est. Deus nihil calabit operari, sed tamen ex iustitia, ne sapientissima omnibus in dubioveniente, tunc vigeſtum bonum docet. Dicit ergo quod C, & quod ambo faciunt. Adiungit, & quod ambo in coniunctione & coniunctio cuiuslibet antecedenter vel consequens ut videatur, saltem in vniuersali, licet non in particulari, & sub propria forma sua.

A sua. Qui namque vult aliquid totum; vulgarique modo omnes necessarias partes eius: Dicit quoque Philosophus. Priorum, quod quicunque opinatur aliquid antecedens, & quod liber eius consequens similiter opinatur, saltem in vniuersali, licet fortassis quandoque in particuliari, & sub forma propria oportet opinari quicquam consequentem. Cur ergo nequaquam de voluntate similiter iudicandum? Sed absit quod Deus quicquam vult in vniuersali & confusè, nullus nolit in particuliari & distincte, aut si oppositum eius vult, sicut praecedente clate manifestatur. Scit enim Deus distinctissime quicquid in antecedente quo liber continetur. Omnam enim consequentiam bonam boni, vultque omnem bonam consequentiam esse bonam. Quomodo ergo Deus quolibet suum voluntum rationabiliter summe volens, vult aliquid antecedens, & aliquid consequens eius non vult, non solummodo priuane, sed etiam positivè, per actum videlicet voluntati contrarium positivum. Si enim quicquam non vult, cur non potest rationabiliter illud sibi nolle? Sed quis tantam contrariearem & irrationalitatem in Deo vel leviter suspicatur? Nonne & si Deus velit quicquam, cur multa necessaria sunt annexa, quomodo liber fieri a quoque, illud sic fieri ab eo cum annexis huiusmodi vniuersis, decimo huius teste? & si aliquid tale annexum Deus non vult, potest rationabiliter illud nolle, resolutione videlicet politiæ; quod si ponatur per idem decimum illud non fit. Similiter illud fit & non fit, & similiter illud totum. An non & si Deus vult aliquid antecedens, illud est iustum saltem respectu voluntatis iustitiaeque diuinæ? quare & quodlibet consequens est simili modo iustum. Quapropter & à Deo totius Autoritatis iustitia voluntum & amarum, sicut prior testatur, & Psalmus 10. contestatur, iustus, inquietus, Dominus, & iustitiae dicit: Alioquin etiam possit Deus simul velle aliquid antecedens, & aliquid consequens eius nolle, immo & velle oppositum consequens, quare & aliquid iustum nolle, & oppositum iustum velle. Nonne & secundum omnem rationem & legem, Logicam, Philosophicam, humanam, & diuinam, qui concedit, facetur, dat, aut dicit aliquod antecedens, facit & similiter omnia & singula, quæ necessario consequuntur, nec debet admitti, neque permitti in opposito aliquius huiusmodi consequens. Quis enim opus sit, repugnans, contradictroria admittet rationalitatem ab eodem, quia nec veritas hec adinicitur? Quomodo ergo Deus per suam rationalitatem iusta voluntatem aliquid ordinat, dat, aut dicit, & aliquid ipsum necessarium consequens nullatenus ordinat, nec dat, aut dicit, quoniam vult, & dicit oppositum trius consequens: & licet ista per se satis perspicua videantur. Ecce etiam testimonium Philosophi 2. Tople, dicens, Omnis qui dixit quidam, quodammodo multa dixit, eo quod plurime vnuquodque ex necessitate consequentia, ut si dominem esse dixit, & quoniam animal est, dixit, & quoniam animal est, & quoniam bipes, & quoniam mentis & disciplina suscepibile. Quare quolibet vno interempto consequentium, intermititur & quod in principio est. Vide & Thomas 1. contra Genesim 81, sic ait, Sapientis voluntas ex hoc quod est de causa, est. Et ait, tu, qui ex causa de necessitate sequitur. Stultum enim est esse velle Solem existere super terram, & non esse dici claritatem. Et infra 83. Quicunque vult aliquid, necessario vult ea que necessario requiruntur ad illud, nisi sit ex parte eius defectus, vel propter ignorantiā, vel quia a recta electione eius quod est ad suum intentum, abducitur per aliquam passionem, quod de Deo dictum non possunt. Si ergo Deus volendo se, vult aliquid aliud a se, necessarium est cum velle omnem illud quod ad voluntum ab eo de necessitate requiritur, sicut necessarium est Deum velle animaliam rationalem esse, supposito quod vult hominem esse. Et infra 84. Si igitur Deus necessario vult ea que requiriuntur ad hoc quod supponit velle, impossibile est eum velle ea que eis repugnant. Hoc etiam testatur Philosophus 3. Ethic. 12. sub his verbis, Irrationabile iusta facientes non velle iniustum esse, aut suprantem, incontinentem. Si autem non ignorans aliquis operatur ex quibus erit iniustus, volens iniustus vnde erit. Item alias posset quis simili ratione, duorum taliter coniuctorum, puta vnuus rei spiritualis & alterius temporalis, emere vnum vel viam rem feliciter temporalem, reliquum vel reliquam non emendo, sed eam quasi gratis recipiendo, sine aliqua Symonia, eius contumam videntur dereliquerint per Dominum Papam Pachalem, sicut recitat in Canonice, Causa 1. quod 3. Si quis obicitur in hac verba: Si quis obicitur, non consecrationes eam, sed res quæ ex consecratione pronuntiantur penitus delipere probatur. Nam quisquis eorum alterum vendidit sine quo nec alterum pronuntiat, nullum insentitum dereliquit. Et recitat hoc Lombardus 4. sentent: disinctio 3. Ad hoc etiam facit Augustinus 83. quod est 15. arguens isto modo; Intellexus intelligit se ergo est finitus sibi, nec infinitus esse vult, quamvis possit quia nouus sibi esse vult. Amphius autem potest similiter agni de actibus homicidiis, ferri, & limibibus, [cum quibus] cum suis omnibus circumstantijs positus, necessario

cessario coniunctum est peccatum. Quod si Deus sic vult illos, immo & facit, sicut precedentia docuerunt, quod etiam vult peccatum. Itam quoque sententiam & Iohannes Scotorum super l. Sententie distinxit, qd. tunc videatur vos homines preceptus. Oppositum autem huius multipliciter suadetur: Si Deus vult peccatum, Deus est Autem peccator res Autem l. 83. Quod est, sic dicente Deo. Autore cum dicitur, non volente dicitur. Et tunc Deus Autore fieret homo deterior, contra Augustinum supra, codein, taliter arguente: Nullo nomine sapiente autore, si homo deterior, est autem Deus omnino noster, sapienter & praestantior, multo minus. Igitur autore Deo non sit homo deterior. Et infra Quod est, probat, quod Deus non est auter natus, quia non est causa deficiendi, nec tendendi ad nos esse quod fit peccando, cum ipse sit summum bonum & causa essendi. Item l. Deus vult peccatum, cum per decimum voluntas sua non possit esse nisi efficiat, ipse est alia causa peccati, & cum in omni causatione ipsius cum creatura, ipse sit causa prima ut videtur, sequeretur, quod Deus est prima causa peccati, contra Augustinum 3. De libero arbitrio 28. disputatio in nihiliter primam causam peccati, & sic finaliter coagulenter. Aut igitur voluntas est prima causa peccandi, aut nullum peccatum est causa peccandi, nec est cur rete impunitur peccatum nisi peccandi? Non est ergo nisi recte impunitur nisi voluntari. Et infra 35. Peccata, ut iamdiu differimus, non nisi propri voluntati animalium tribuenda sunt, nec vilavilior peccatorum causa querenda est. Item si Deus vult peccatum, & per hoc voluntas sua est etiam peccati & peccat. Item Augustinus de Confessione hereticorum 1. & falsa capitula libri i. p. nentium, responsione 5, dicit: Quod est, Deo proorsus non est peccatum, nec cuiusquam peccati autor est, sed naturae Creatoret ferre in qualibet refensione, dicit expresse, quod nullus ex Dei voluntate cadit in peccatum, nec praedestribit aliquos ad peccandum. Item tunc posset quilibet licet gaudere de peccato proprio, & similibus alieno quocunque: Sicut enim quod Deus vult illud. Item tunc omnis male voluntas habet rectitudinem voluntatis; hoc enim est velle si cut Deus vult eum velle, ut patet per Anselmum de libero arbitrio 8. & de concordia 5. & quilibet talis vult: sicut Deus vult eum velle. Item tunc quilibet sciens, hanc partem debet, vel faltem licet posset velle peccare; quia illa est voluntas Dei iusta, cui cogitare debet homo quantum potest, & licet conformare. Quare & sic faciens non peccat, simul ergo peccare & etiam non peccare. Unde & Augustinus 3. de libero arbitrio 26. Sic hoc debet quilibet qui accepit, & sic homo factus est ut necessario peccet, hec debet ut peccet. Cum ergo peccar, quod debet, facit; quod si scelus est dicere, neminem natura sua cogit ut peccet, sed nec aliena. Et infra 28. loquens de prima causa male voluntatis, sic ait: Quodcumque illa causa est voluntatis, aut iusta profectio est, aut iniusta, si iusta, quisquis ei obtemperaverit, non peccabit. Et Anselmus De veritate duo decimo. Quicquid debet esse recte & iuste est, nec aliquid recte & iuste est nisi quod debet esse. Item nullus iuste est accusator, aut vltor facti, cuius est auter, sed Deus iuste est accusator & vltor peccati. Item Psalmus quintus. Non Deus volens iniquitatem tu D es, & 44. dilexit isti iniquitatem, & vult iniquitatem. & Parabol. 6. Sex sunt, quae odit Deus, & septimum detestatur animatus &c. Et Abacuc 1. Domine, misericordia tua oculi tui ne videas malum, & respicere ad iniquitatem non poteris; Et Iob. 1. Sine ipso factum est nihil, id est, peccatum, secundum Augustinum homilia prima. Imo & istam sententiam, tota Scriptura Canonica, & omnes sancti, & doctores videntur probiter concorditer, & unanimiter sustinere.

Elegitq; que videtur discordia, si per distinctionem de voluntate premissemus caput proximo, reducatur ad medium, & secundum concorditer. Deus enim nequam similitudinem vult peccatum, sed secundum quid tantummodo, ut dicitur. Deum genit; velle similituditer aliquod factum, ut sonat in communione loquendi, est diligere, illud approbare tamquam bonum & finaliter premire, & quia Scriptura & Seneca sic locutus est. Vulgariter intelligit sic & non aliter, id est, illud non est accendere coram eis, quia illud animis abhorret; & bene secundum intellectum que habent. Tantum enim intelligunt Deum velle E secundum primum in membrum distinctionis premisse. Unde dicit Hugo 1. de Sacr. 4. part. 13. Cum dicitur, Deus vult bonum, bene sonat, si vero dicitur Deus vult malum, graue & scandens, & non recipit hoc pia mens de bono, quia vult malum. Videtur enim hoc solum dictum cum dicitur, Deus vult malum, quia bonus malum diligit, & approbar quod prauum est, & amicam sibi reputat iniquitatem, & gaudet de consummatione & dogmatis putat quod malum est; & id est, refutat hoc piz mens, non quia quod dicitur non bene dicitur, sed quia quod bene dicitur, non bene intelligitur. An non etiam dicit postea, quod in toto universo non est inordinatio, deformitas aut peccatum similituditer, sed secundum quid tantum? non similituditer, quia non in respectu causa prima & summae, omnia potius & priuatis, entia & noxa entia cum summa sapientia, pulchritudine,

A christidine: & iustitia suruaderit disponentis, sicut premissa decimo tertio huius, 14^a, & 33^b. Isolarentur. Nonne & 33. huius ostendit, quod nullus actus est initialis similitudinē, immo quod omnis actus est iustus respectu voluntatis divinae, licet aliquis sit iustus respectu voluntatis crederet. Volentiate divina, quantum ad ipsam aruit licet non possit similitudinē delicanter. Docetque vicissim utrum huius, quod omnis actus secundum substantiam ipsam actus, non est manus, sed bonus, & factus a Deo, quod & nonnulli huius confutantur. Quilibet ergo actus respectu Dei auter est iustus; quare & omne necessarium consequens actuū quocunque: Si ergo antecedens est iustus, & quodcumque ipsum necessarium consequens est peccatum. Videatur ergo quod non sit aliqua inordinatio, deformitas, aut peccatum similitudinē in toto universo, sed secundum quid tantummodo, respectu videlicet inferiorum causarum, ordinationem inferioris causa voluntatis, licet non voluntum perturbare. Quare & quantum in eis est, ipsam violant & perturbant, sicut ex vicelimo sexto, & proximo huius patet. Quapropter & potest non improbatib[er]e estimari, quod Deus sicut secundum quid vult peccatum, licet nou similitudinē, quia nou secundū secundum, sicut tricesimum tertium hoc verbum similitudinē exponebat. Non enim vult peccatum nisi sicut hic M[ed]icus la[m]edicaminibus suis vult, in quantum scilicet valet ad exercitium bonorum, ad punitionem malorum, ad pulchritudinem viuendi per antiperistasis contemplandam, & ad similia superius recitata. Quare & Ammonius superius tecitatus dicit, quod D[omi]n[u]s habent cognitionem omnium, etiam continentium, velut omnia, quae in mundo producentes, hedum substancialia, sed & operationes escarum, eas quae secundum naturam, & eas quae præter naturam. Et addit: Quod quidem præter naturam similiocravit cum necessario ordine subiecto decurrentia entium, in his quae natura sunt hoc participare, non principaliter, sed secundum modum qui dicitur, parvostafos, scilicet, secus existentia. Algazel etiam quinto Metaphysicorum vlt. agens de prouidentia Ammonius. ^{Ammonius.}

C Dei, & malo, sic ait; Bonum prouium est per se, malum vero prouium est accidentaliter. Vnumquid igitur ordinatum est, & hoc est similitudinē sententia Avice[n]de. Nonne & Scriptura & Ecclesia sic loquitur, s[ecundu]m dicens; Deum nolle mortem peccatoris, aut impij, nec in hominum perditione letari? Annon Dominus ipse dicit; Nunquid voluntate mea est mors impij? Eze. 18. An non & Sap. 1. sic scribitur; Deus mortem non fecit, nec letatur in perditione impiorum quibus & occurrunt multa similitudinē Scriptura. Annon & cōsimilitudinē Ecclesia loquitur cantat. ^{Ezechiel. 18. Sapient. 1.}

Sed quomodo debet ista sententia intelligi? certum est enim quod Dominus damnabit impios, maledictos, & filios perditionis, ad mortem & perditionem eternam; & hoc volendo non voluntione noua sed æternā, nec voluntione tristi libi, sed leta, quinque summa leta, sicut 39^a. pars corollarij primi huius, 9. huius, & 23. cum tercia parte corollarij primi huius, Scriptura Canonica, & fides Ecclesie clare docent. Annon & Scriptura restatur, quod famis & mors ad vindictam creata sunt, Ecclesiast. 39. Annon & Deus periclit. ^{Ecclesiast. 39.}

D Quod si audire volueris vocem Domini tui, &c. venient super te omnes maledictiones istae, ^{a. 19.} &c. Et sicut ante letatas est Dominus super vos, bene vobis faciens, si latabitur disperserit vos atque subueritens, Annon & Sapientia Dei dicit rebellibus; Ego in interitu vestro ridebo? ^{Deut. 28.}

Parabol. 1. nec mirum: Latabitur enim Dominus in omnibus operibus suis, Psalm. 103. Et quomodo ista contrarietas, vt videtur, ad concordiam reducetur, aut nulla est monstrabatur nisi suffragio distinctionis premisste? Quare & Augustinus 5. contra Iulianum 15. Hec, inquit Iuliano, asseveras esse contraria, quasi fieri non possit, utrumque atque idem in malum, & Diabolus iniquitate, & Dei aequitate peccantibus ingeneratur; neque hic sibi ipsa diuina aduersantur eloquia, quia scriptum est; Deus mortem non fecit; utique scriptum est; Vita & mors à Domino Deo, quia deceptor hominis causa mortis est Diabolus, quam non ut primus autor eius, sed ut peccator vltor intulit Deus. Huic quoque modo loquendi de velle, & nocte, concordant nonnulla Philosophica, & Theologica proximo huius scripta. Secundum distinctionis igitur biuum prælitate, currunt, vt videtur, nec obviavit iam obiecta. Illud nempe Augustinus, Deo autore, non sit homo deterior, videatur posse intelligi modo dicto, videlicet Deo autore principaliter, id est, principaliter hoc voleat. Si si cuiuslibet hoc non placet, dicat mihi quomodo Deo autore, facit homo omnem actum peccari, secundum substantiam totam actus, sicut tertium huius, & 4. 26. 27. & sequentia manifestat? & quomodo istud Deo conuenient, & non illud? & si Deo autore homo hoc facit, quomodo Deo autore non sit homo deterior? & certe per hoc unum potest ad omnia peccata obiecta quodammodo responderi. Verum est tamē & aliter, & veraciter dicit posse quodlibet delicer, Deus non est auter peccati, sicut recte facti, huius enim sic est auter, quod si posse solus supernaturaliter creat, & dat recte faciem fidei, spem, & charitatem, & forsan alios habitus ad meritū inclinantes, & omne merita facientes?